
1  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Al sito web dell’Istituto 

www.icbredasesto.edu.it 

CIG per progettista:  

CIG per collaudatore:  
 

 
Determina a contrarre per l’affidamento dell’incarico di Progettista e Collaudatore da 
individuare tra il personale interno all’Istituzione scolastica, per il Progetto PON FESR 
“Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i 
– (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1A: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.2A “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione” - Codice identificativo progetto: 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-805. 

 
 
 

I L D I R I G E N T E S C O L A S T I C O 

 
Visto il DPR 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 Marzo  2001, n 165 recante "Norme Generali sull'ordinamento del 
lavoro  alla dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss mm.ii; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,  

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

Visti i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale(FESR) e 
il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

http://www.icbredasesto.edu.it/


2  

Visto il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP00 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

Visto l’Avviso pubblico “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 
- Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 
REACT EU Asse V - Priorità d'investimento: 13A - (FESR) “Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa  verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 
13.1.2A “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”, prot. n. 
42550 del 02/11/2021; 

 
Vista la candidatura n. 1068297 di questa Istituzione scolastica del 6.09.2021; 

 

Vista la delibera di adesione al progetto del Collegio Docenti e del Consiglio di Istituto agli atti  
 

Visto il Decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 
scolastica e la scuola digitale relativo alla pubblicazione delle graduatorie delle istituzioni 
scolastiche ammesse al finanziamento a seguito della partecipazione all’avviso pubblico prot. n. 
28966 del 6 settembre 2021 Codice 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-805, prot. n. 353 del 26 
ottobre 2021; 

 
Vista la nota del MI per oggetto “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1A: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2A “Digital Board: trasformazione digitale 
nella didattica e nell'organizzazione” – Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6 settembre 2021. 
Comunicazione relativa ai progetti ammessi a finanziamento per la regione di 
competenza”, prot. 42550 del 2.11.2021; 

 

Vista la nota del MI Prot. AOODGEFID - 0042550 del 2.11.2021 “Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13A – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1A: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.2A “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– 
Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella 
didattica e nell'organizzazione. Autorizzazione progetto” che costituisce formale 
autorizzazione alla realizzazione del progetto Codice 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-805 per 
la somma di € 71.499,92 – CUPF49J21011370005; 

 
Vista la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 - Linee guida dell’Autorità di  

Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 

soglia comunitaria” e Allegati aggiornate in base  alla  nuova  normativa  con  la  nota  

dell’Autorità di Gestione prot. AOODGEFID/31732 del 25/07/2017  e  nota  

AOODGEFID/34815 del 02/08/2017 e del DL 77/2021 in materia di semplificazione 

amministrativa e di selezione nell’ ambito del PNRR ; 



3  

 

 
 
 
 
Vista la delibera di approvazione del PTOF triennio 2019-2022 – Annualità  2021-2022  del  

Consiglio istituto del 14 dicembre 2021 (delibera n. 6); 
 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto del 26 gennaio 2022, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio Finanziario 2022; 

Visto il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione a bilancio,  del finanziamento relativo al 

Progetto PON FESR Codice 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-805 per la somma di € 71.499,92; 
 

Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera 

h) del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, approvato con delibera n. 8 del 

Consiglio di Istituto del 13 dicembre 2021; 

 
ATTESA 

 

la necessità di dover procedere all’individuazione tra il personale interno all’Istituzione 

scolastica di un Progettista e di un Collaudatore per la realizzazione del Progetto PON FESR 

autorizzato “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13A – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa  verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1A: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 

13.1.2A “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” - Codice 

identificativo progetto: 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-805; 

 
PRESO ATTO che il corrispettivo per le prestazioni in oggetto trova copertura a valere sul 

finanziamento relativo al Progetto PON FESR autorizzato, finalizzato alla trasformazione digitale 

nella didattica e nell'organizzazione - Codice identificativo 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-805, ed è 

rapportato ai costi orari previsti nel Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro; 

 
PRESO ATTO che il RUP ha provveduto all’acquisizione dei CIG: 

 

CIG per progettista: 

CIG per collaudatore 



4  

DETERMINA 
 

Art. 1 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
 

Di dover procedere, per le ragioni sopra evidenziate, all’affidamento, tra il personale 

interno all’Istituzione scolastica, dell’incarico di Progettista e dell’incarico di 

Collaudatore funzionali alla realizzazione del Progetto PON FESR Codice identificativo 

13.1.2A-FESRPON-LO-2021-805. 

Art. 3 
 

Di individuare i soggetti da invitare alla procedura comparativa secondo il seguente criterio: 

pubblicazione di un avviso tramite circolare interna per la ricerca di personale interno 

per l’affidamento dell’incarico. 

Art. 4 
 

Criterio di aggiudicazione: La selezione tra tutte le candidature pervenute sarà effettuata 

dal Dirigente Scolastico in qualità di RUP mediante la comparazione dei curricula pervenuti. 

La comparazione avverrà mediante l’attribuzione del punteggio.in relazione ai  criteri  di 

valutazione  sottoindicati: 

Titoli professionali: 

 

Anni di insegnamento presso Istituzioni Scolastiche   1 punto per ogni anno – max 10 

Anni di insegnamento presso IC Breda     2 punti per ogni anno – max 10 

Attività di insegnamento in materie tecniche-scientifiche – 2,5 punti per ogni anno – 

max 10 

Incarichi in area informatica-didattica on line 1 punto per ogni anno – max 10 

        P  U  N T E G G I O    M A S S I M O          40 

 In caso di parità di punteggio l’incarico sarà attribuito al docente più giovane di età 

 

A conclusione della comparazione si provvederà alla formazione della graduatoria che si 

considera definitiva dalla data di pubblicazione all’albo della Scuola e sul sito web 

istituzionale della stessa ed inviata agli esperti data la necessità di provvedere alla 

formulazione di capitolati tecnici per la fornitura delle Digital Board e attrezzature per la 

segreteria, contestualmente saranno verranno affidati gli incarichi. 

 

 

Art 5 



5  

Compiti del Progettista 

L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel progetto. 

Per tale incarico, alla S.V. spettano i seguenti compiti:  

1) Verifica della congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola  

2) Ricerche di mercato per la individuazione delle ditte fornitrici del materiale richiesto  

3) Sopralluogo e verifica degli spazi destinati ai prodotti  

4) Analisi del Capitolato tecnico delle forniture occorrenti  

5)Assistenza alle fasi della procedura  

6)Ricezione delle forniture ordinate 

7)Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato 

8)Supervisione alla esecuzione dei lavori di installazione  

8)Supervisione alla verifica di conformità  

Compiti del Collaudatore 

L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel progetto. 

Per tale incarico, alla S.V. spettano i seguenti compiti:  

1) Verifica della congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola  

2) Verifica della rispondenza del capitolato tecnico a quanto previsto  

3) Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato  

4) Verifica della conformità di esecuzione dei piccoli adattamenti edilizi  

5) Verifica della conformità del materiale anche in contradditorio se richiesto  

6) Redazione del verbale della conformità 

 

Art. 5 
 

La remunerazione per l’Esperto Progettista è contenuta entro il limite massimo previsto di 

€ 714,99 (settecentoquattordici/99) omnicomprensivo di ogni onere fiscale e contributivo con 

un compenso orario lordo stato di € 23,23 (ventitre/23) per un massimo di ore 30 di attività; 

La remunerazione per l’Esperto Collaudatore è contenuta entro il limite massimo previsto 

di € 714,99 (settecentoquattordici/99) omnicomprensivo di ogni onere fiscale e contributivo 

con un compenso orario lordo stato di € 23,23 (ventitre/23) per un massimo di ore 30 di attività; 

 
di impegnare la spesa previsionale per € 714,99 (settecentoquattordici/99) omnicomprensivo di 

ogni onere connesso alla prestazione, da imputare a “A.3.10 – FESR REACT EU 13.1.2A-

FESRPON-LO-2021-805 DIGITAL BOARD TRASFORMAZIONE DIGITALE NELLA DIDATTICA E 



6  

NELL’ORGANIZZAZIONE” dell’Esercizio Finanziario 2022 per il Progettista; 
 

 

di impegnare la spesa previsionale per € 714,99 (settecentoquattordici/99) 

omnicomprensivo di ogni onere connesso alla prestazione, da imputare a “A.3.10 – FESR 

REACT EU 13.1.2A-FESRPON-CA- 2021-169 DIGITAL BOARD TRASFORMAZIONE 

DIGITALE NELLA DIDATTICA E NELL’ORGANIZZAZIONE” dell’Esercizio Finanziario 2022 

per il Collaudatore. 
 

Art. 6 
 

Scadenza per l’inoltro delle candidature: 10 aprile 2022 
 Modalità di inoltro:  consegna a mano presso la segreteria – invio in email:        
miic8eu00q@icbredasesto.edu.it all’ attenzione del dirigente scolastico 

                        Art. 7 
 

Il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990, è il Dirigente 

Scolastico Prof.ssa Marina. Acquati 

Art. 8 
 

La seguente determina viene pubblicizzata mediante inserimento sul sito web istituzionale 
www.icbredasesto.edu.it : 

 Albo on line; 

 Sezione “PON FESR 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-805”; 

 News. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Marina Acquati 
Firmato digitalmente 

 

mailto:miic8eu00q@icbredasesto.edu.it
http://www.icbredasesto.edu.it/


7  

 


